
JORNAL OFICIAL DE

MMOOGGII  MMIIRRIIMM
GRATUITOprefeituramunicipaldemogimirim @prefeiturademogimirim www.mogimirim.sp.gov.br Sábado, 13 de janeiro de 2024    ano IX -  n° 840

MOGI MIRIM RECEBERÁ RECURSOS DO MIT  
PARA REVITALIZAÇÃO DO TEATRO DE ARENA

A Prefeitura de Mogi Mirim vai receber R$ 571 mil do Governo do Estado de São Paulo, para investir na revitalização do Teatro de 
Arena. Os recursos serão destinados a Mogi Mirim na condição de MIT (Município de Interesse Turístico) por meio do Dadetur (Depar-
tamento de Apoio ao Desenvolvimento dos Municípios Turísticos), ligado à Secretaria de Turismo e Viagens do Estado de São Paulo.  
O convênio para essa finalidade foi assinado no dia 21 de dezembro, em solenidade no Palácio dos Bandeirantes, em São Paulo. 
O prefeito Paulo Silva participou do ato, juntamente com secretária de Relações Institucionais, Maria Helena Scudeler de Barros. 
Com contrapartida do Município, a previsão é aplicar R$ 886 mil na obra, que prevê a construção de banheiros atendendo a aces-
sibilidade, e ampliação para o público em geral, bem como melhorar o atendimento técnico para eventos de médio e grande porte.

MUTIRÃO DE LIMPEZA DE GALHOS E
ENTULHOS SE APROXIMA DA ETAPA FINAL

A Prefeitura de Mogi Mirim 
segue focada no mutirão de 
limpeza que foi iniciado no 
dia 18 de dezembro e envol-
ve toda estrutura da Transma-
no Serviços de Transportes e 
Locações, a nova empresa de 
coleta de galhos, entulhos e 
inservíveis, com o reforço das equipes e equipamentos das secretarias de Serviços Municipais, Obras e Habitação Popular, Agricultura 
e Meio Ambiente. Depois de atender os setores 1 e 4,  o centro estendido, distrito de Martim Francisco, Residencial Floresta e o Jardim 
Planalto, agora, as equipes estão em reta de final de limpeza do setor 2, principalmente no entorno do Jardim Flamboyant e Santa 
Clara, bem como nas Chácaras Sol Nascente e São Francisco. Nos próximos dias, a estrutura entrará na última etapa do mutirão, 
atendendo o setor 3 (Zona Oeste). Ao mesmo tempo, a Prefeitura dá início ao novo calendário de coleta de galhos e entulhos de 2024.

Convocação
dos alunos 

para
o Período 
Integral
Pág. 3

Processo 
Seletivo

Consórcio de
Saúde "8 de 

Abril"
Pág. 2



Sábado, 13 de janeiro de 2024    ano IX -  n° 840 P02

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

EDITAL RESUMIDO DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA
PROCESSO SELETIVO Nº 001/2024

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE “08 DE ABRIL”, inscrito 
no CNPJ sob o n° 08.996.378/0001-07, Associação Civil, de direito priva-
do, sem fins econômicos, regendo-se pela Lei Ordinária 11.107/05 e pelo 
Estatuto, com sede na Rua Doutor José Alves, 403, Centro, nesta cidade 
de Mogi Mirim SP, através do seu Presidente Sr. Paulo de Oliveira e Silva 
- Prefeito Municipal de Mogi Mirim, no uso de suas atribuições e prerrogati-
vas legais e de acordo com o artigo 6º § 2º da Lei Ordinária nº 11.107/2005 
e artigo 45 do Estatuto Social, divulga e estabelece normas para a abertura 
das inscrições para realização de PROCESSO SELETIVO DE PROVAS E 
TÍTULOS em datas, locais e horários, destinado a selecionar candidatos 
para contratação por prazo indeterminado.
O Processo Seletivo terá validade de 02 (dois) anos, podendo ser prorro-
gável por igual período, a contar da data de publicação do Edital de Homo-
logação.
Observadas as disposições constitucionais e, em particular, as normas 
contidas no Edital Completo, faz saber que os trabalhos do Processo Sele-
tivo estarão sob a responsabilidade e serão executados através da empre-
sa SigmaRH Recursos Humanos Ltda., supervisionada pela Comissão 
do Processo Seletivo do Consórcio Intermunicipal de Saúde “08 de Abril”.

Das Disposições Preliminares
Os princípios norteadores do presente Processo Seletivo estão fundamen-
tados na Constituição Federal, no Estatuto Social, bem como no regimento 
interno do Consórcio Intermunicipal de Saúde “08 de Abril”. Os princípios, 
fundamentos, administração e execução do Processo Seletivo serão regi-
dos pelo Edital Completo e executado pela SigmaRH, cabendo ao Consór-
cio Intermunicipal de Saúde “08 de Abril” o acompanhamento, através da 
Comissão do Processo Seletivo.
O Processo Seletivo de Provas e Títulos destina-se a selecionar candidatos 
para provimento de cargos relacionados nas Tabelas abaixo, bem como os 
que vierem a vagar ou que, por necessidade da Administração do Consór-
cio, precisarem ser preenchidos dentro do prazo de validade do Processo 
Seletivo, todos do Quadro Efetivo do Consórcio Intermunicipal de Saúde 
“08 de Abril”. O provimento se dará no quantitativo de cargos disponibiliza-
dos para este certame, escolaridade/habilitação exigida, jornada de traba-
lho, atribuições e salários e na forma como se encontram estabelecidos no 
Edital Completo e seus Anexos, sem prejuízo de alterações decorrentes de 
legislação vigente à época da nomeação.
Todas as etapas constantes no Edital Completo serão realizadas observan-
do-se o horário oficial de Brasília/DF.

TABELA I

REGIÃO I – MOGI MIRIM, MOGI GUAÇU, ITAPIRA E ESTIVA GERBI
As Provas desta Tabela serão realizadas na cidade de Mogi Guaçu/SP

Cargo 
Vagas

Ini-
ciais

Venc.*
R$

C/H
Sem. Provas

Requisitos Mí-
nimos Exigidos 

por Lei

Assistente 
Administra-
tivo 12X36
- Região I

CR 1.920,96 12x36 Objetiva

Ensino Médio 
Completo e 

conhecimento 
em informática

Assistente 
Administra-

tivo 40h
- Região I

CR 1.920,96 40hs Objetiva

Ensino Médio 
Completo e 

conhecimento 
em informática

Auxiliar 
de Saúde 

Bucal - 
Região I

01 1.648,07 40hs Objetiva

Ensino Médio 
Completo - 

Curso Auxiliar 
em Saúde com 
registro no ór-
gão de classe

Bioquímico 
- Região I CR 3.066,07 30hs Objetiva 

e Títulos

Curso Superior 
Completo 
na área de 
atuação ou 

Biólogos + re-
gistro no órgão 

de classe

Cozinheiro 
- Região I CR 1.600,80 40hs Objetiva

Ensino Médio 
com experiên-
cia comprova-
da de 6 meses

Cuidador 
em Saúde - 

Região I
CR 1.880,41 12x36 Objetiva

Ensino Médio 
Completo e 
treinamento 

para cuidados

Educador 
Social - 
Região I

01 2.301,76 40hs Objetiva 
e Títulos

Superior 
Completo em 
Pedagogia, 

Serviço Social 
ou Psicologia

Enfermeiro 
12x36 - 
Região I

01 3.735,20 12x36 Objetiva 
e Títulos

Superior Com-
pleto com re-

gistro no órgão 
de classe

Fonoau-
diólogo - 
Região I

01 3.489,35 30hs Objetiva 
e Títulos

Superior Com-
pleto com re-

gistro no órgão 
de classe

Motorista 
Linha Bran-

ca 12x36
- Região I

01 1.760,88 12x36
Obje-
tiva e 

Prática

Ensino 
Fundamental 
Completo e 

CNH categoria 
“D” ou supe-
rior e curso 
específico 

para condução 
especializada

Motorista 
Linha Bran-

ca 40h
- Região I

01 1.760,88 40hs
Obje-
tiva e 

Prática

Ensino 
Fundamental 
Completo e 

CNH categoria 
“D” ou supe-
rior e curso 
específico 

para condução 
especializada

Motorista 
SAMU - 
Região I

01 1.920,96 12x36
Obje-
tiva e 

Prática

Ensino 
Fundamental 
Completo e 

CNH categoria 
“D” ou supe-
rior e curso 
específico 

para condução 
especializada

Operador 
de Rádio 

SAMU
- Região I

01 1.707,52 30hs Objetiva Ensino Médio 
Completo

Porteiro/
Controlador 

de Fluxo 
12X36 - 
Região I

01 1.408,70 40hs Objetiva Ensino Médio 
Completo

Porteiro/
Controlador 

de Fluxo 
40h - Re-

gião I

CR 1.408,70 12x36 Objetiva Ensino Médio 
Completo

Servente 
Geral 40h - 

Região I
01 1.422,79 40hs

Obje-
tiva e 

Aptidão 
Física

Ensino 
Fundamental 

Completo 

TARM - 
Telefonista 

SAMU
- Região I

CR 1.707,52 30hs Objetiva Ensino Médio 
Completo

Técnico de 
Enferma-
gem PSF
- Região I

05 2.117,32 40hs Objetiva

Curso regular 
de Técnico de 
Enfermagem 
com registro 
no órgão de 

classe

Técnico de 
Enferma-

gem
SAMU/UPA 
- Região I

01 2.117,32 12X36 Objetiva

Curso regular 
de Técnico de 
Enfermagem 
com registro 
no órgão de 

classe

Técnico de 
Imobi-
lização 

Ortopédica 
- Região I

CR 1.729,22 40hs Objetiva
Curso Técnico 
de Imobilização 

Ortopédica

Técnico 
em Saúde 

Bucal
- Região I

CR 1.812,87 40hs Objetiva

Curso regular 
de Técnico em 
Saúde Bucal e 
inscrição no ór-
gão de classe

Terapeuta 
Ocupa-
cional - 
Região I

01 3.967,09 30hs Objetiva 
e Títulos

Superior Com-
pleto com re-

gistro no órgão 
de classe

(*) Benefícios: Cartão de Vale Alimentação no valor de R$ 331,25 e 
Vale Transporte (desconto de 6% sobre o salário base).

      C.R. = Cadastro Reserva.
As atribuições dos cargos da Tabela I são as constantes do Anexo VII 

do Edital Completo. 
Local de trabalho da Região I: MOGI GUAÇU, MOGI MIRIM, ITAPIRA 
e ESTIVA GERBI e outros municípios, que porventura forem admitidos 

no quadro de municípios consorciados.
TABELA II

REGIÃO II - CONCHAL E ARARAS
As Provas desta Tabela serão realizadas na cidade de Mogi Guaçu/SP

Cargo Vagas
Iniciais

Venc.*
R$

C/H
Sem. Provas

Requisitos Mí-
nimos Exigidos 

por Lei

Fonoaudiólo-
go - Região II 01 3.489,35 30hs Objetiva 

e Títulos

Superior 
Completo com 

registro no órgão 
de classe

Médico 
Neurologista 

Infantil
10h - Região 

II

01 3.681,84 10hs Objetiva 
e Títulos

Superior 
Completo com 

registro no órgão 
de classe

Médico 
Neurologista 

Infantil
20h - Região 

II

01 7.363,68 20hs Objetiva 
e Títulos

Superior 
Completo com 

registro no órgão 
de classe

(*) Benefícios: Cartão de Vale Alimentação no valor de R$ 331,25 e Vale 
Transporte (desconto de 6% sobre o salário base).

      C.R. = Cadastro Reserva.
As atribuições dos cargos da Tabela II são as constantes do Anexo VII 

do Edital Completo. 
Local de trabalho da Região II: CONCHAL E ARARAS e outros municí-
pios, que porventura forem admitidos no quadro de municípios consor-

ciados.
REGIME JURÍDICO: os candidatos aprovados no Processo Seletivo, após 
sua contratação pelo Consórcio Intermunicipal de Saúde “08 de Abril”, terão 
suas relações de trabalho regidas pela Consolidação das Leis do Trabalho 
- CLT e Regimento Interno do Consórcio. 
As vagas para cada cargo do Processo Seletivo referem-se à necessidade 
atual da demanda do Consórcio podendo ainda, durante o período de vi-
gência do Processo Seletivo, surgirem novas vagas e serem convocados os 
candidatos aprovados para preenchê-las.
As vagas posteriores à demanda atual (que vierem a existir no prazo do 
Processo Seletivo) serão rigorosamente obedecidas à classificação geral 
e especial de pessoas com deficiência, proporcionalmente ao declarado no 
Capítulo V do Edital Completo.
VALOR DA TAXA DE INSCRIÇÃO: Ensino Fundamental Completo = R$ 
30,00; Ensino Médio/Técnico Completo = R$ 40,00; Ensino Superior Com-
pleto = R$ 50,00

Das Inscrições
A inscrição do candidato implica no conhecimento prévio e na tácita e ex-
pressa aceitação das instruções e normas estabelecidas no Edital Completo 
e seus Anexos, assim como às condições previstas em Lei, sobre os quais 
não poderá alegar desconhecimento.
 AS INSCRIÇÕES serão efetuadas exclusivamente pela internet, no site 
www.sigmarh.com.br:
- Das 8 horas do dia 17 de JANEIRO de 2024 (quarta-feira)
- Até às 16 horas do dia 15 de FEVEREIRO de 2024 (quinta-feira)
- Pagamento do Boleto até dia 16 de FEVEREIRO de 2024 (sexta-feira)
As Provas Objetivas poderão ser aplicadas no mesmo dia e horário 
ou em horários diferentes dependendo do número de inscritos e a 
disponibilidade de locais para a realização das provas. Portanto, se o 
interessado decidir realizar mais de uma inscrição e os horários das 
Provas Objetivas coincidirem, o candidato deverá optar pela realiza-
ção de apenas uma delas, ficando ausentes nas demais, não havendo 
o direito de cancelamento das inscrições ou devolução dos valores 
referentes às inscrições realizadas. 
As provas da REGIÃO I e REGIÃO II serão aplicadas na cidade de MOGI 
GUAÇU, estado de São Paulo.
Para efetuar a inscrição, o candidato deverá:
a) Acessar a página principal do site www.sigmarh.com.br, clicar em “Ins-
crições Abertas” na área destinada ao Processo Seletivo do Consórcio In-
termunicipal de Saúde “08 de Abril” Nº 001/2024.
b) Se já for cadastrado entrar com o CPF e senha, se não for cadastrado 
entrar com seu CPF e CEP.
c) Preencher todos os campos do formulário de inscrição e clicar em “Ca-
dastrar”. Após a aceitação o interessado receberá um e-mail automático 
confirmando o preenchimento do formulário, para isso o interessado deve-
rá ter preenchido corretamente no formulário, um endereço de e-mail 
válido.
d) A seguir o interessado visualizará a página do “Status da Inscrição”, clicar 
em “Boleto Bancário”.
e) Imprimir o Boleto para pagamento do valor da inscrição em qualquer 
agência bancária ou terminal de autoatendimento.
OBS.: Recomenda-se pagar o boleto 01 (um) dia após sua emissão, 
devido ao registro bancário.
f) Após o pagamento do Boleto, que poderá ser efetuado até dia 16 de 
FEVEREIRO de 2024 (sexta-feira), será enviado ao candidato, no prazo 
de 3 (três) dias úteis, um e-mail de confirmação de pagamento, efetivando 
a inscrição.
g) Para confirmar o deferimento da inscrição veja o Capítulo III do Edital 
Completo.
Após o preenchimento do formulário eletrônico, o candidato deverá imprimir 
o documento (boleto bancário) para o pagamento do valor da inscrição. Este 
será o seu registro provisório de inscrição.
O pagamento do valor da inscrição (quitação do boleto bancário) deverá ser 
efetuado em qualquer agência bancária ou terminal de autoatendimento, 
até o dia 16 de FEVEREIRO de 2024 (sexta-feira), dentro do horário de 
compensação bancária. As inscrições com pagamentos feitos por aplicati-
vos bancários que não forem compensados na data de vencimento serão 
indeferidas.
NÃO será aceito pagamento por agendamento com data posterior ao venci-
mento ou por meio de depósito ou transferência entre contas ou PIX.
NÃO SERÃO ACEITOS PEDIDOS DE ALTERAÇÕES DO CARGO OU 
SUAS OPÇÕES APÓS A EFETIVAÇÃO DA INSCRIÇÃO (PAGAMENTO 
DO BOLETO), MESMO QUE O PERÍODO DE INSCRIÇÕES NÃO TENHA 
TERMINADO.
Os candidatos “Pessoas com Deficiência” deverão verificar o Capítulo 
V do Edital Completo, para encaminhamento de documentos necessários.
O candidato poderá solicitar a isenção do valor da inscrição, nos dias 18 e 
19 de janeiro de 2024, das 8h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00, no Con-
sórcio Intermunicipal de Saúde “08 de Abril”, situado na Rua Doutor José 
Alves, 403, Centro, Mogi Mirim/SP, conforme Item 2.11 do Edital Completo.
Fazem parte do Edital Completo:
Anexo I - Conteúdos Programáticos para as Provas Objetivas;
Anexo II - Instruções para a Prova Prática;
Anexo III - Instruções para a Prova de Aptidão Física;
Anexo IV - Instruções para a Prova de Títulos;
Anexo V - Modelo de Relatório para a entrega de Títulos;
Anexo VI - Modelo de Requerimento - Pessoas com Deficiência;
Anexo VII - Atribuições dos cargos;
Anexo VIII - Cronograma de Execução.

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Mogi Mirim, 12 de janeiro de 2024.

PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde “08 de Abril”

PORTARIA Nº 005/24

DESIGNA GESTORES, GESTORES-SUBSTITUTOS, FISCAIS E FIS-
CAIS-SUBSTITUTOS, PARA FINS QUE ESPECIFICA.

Dr. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, Prefeito de Mogi Mirim, Estado de São 
Paulo, etc., no uso de suas atribuições legais; 
R E S O L V E :
Art. 1º Designar, conforme disciplinado no Decreto Municipal nº 8.436 de 
14 de agosto de 2021 e na Instrução Normativa Nº 02/2021, os servidores 
abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
dos seguintes instrumentos e o adequado cumprimento das cláusulas es-
tabelecidas, referente à Secretaria de Esporte, Juventude e Lazer do Mu-
nicípio de Mogi Mirim:

CONTRATO Nº NOME DA EMPRESA
236/2023 MSI Multiservice Soluções Inteligentes Ltda

246/2023 Delta Comercio de Máquinas, Ferragens e Ferramen-
tas Eireli

247/2023 Northwest Comercio de Ferramentas Agrícolas e 
Suprimentos Ltda

248/2023 Douglas Donizetti Bernini – ME
249/2023 Comercial Cedro Eireli – ME
251/2023 RR Andrade Distribuidora Ltda

FUNÇÃO NOME POR EXTENSO CPF RE
Gestor do 
Contrato

Adriana G. Alamino 
Garcia 124.245.558-26 01873

Fiscal do Con-
trato Roberto Lemes Silveira 173.870.308-80 14156

Gestor-Subs-
tituto

André Luiz Xavier da 
Silva 120.477.628-80 13242

Fiscal-Subs-
tituto Argentino Pereira 004.902.918-56 02778

CONTRATO Nº NOME DA EMPRESA
252/2023 Thaynara Bruna Ricci

FUNÇÃO NOME POR EXTENSO CPF RE
Gestor do 
Contrato Adriana G. Alamino Garcia 124.245.558-26 01873

Fiscal do 
Contrato Adriana Maura Guarnieri 172.713.188-60 00140

Gestor-Subs-
tituto Lucas Luis Valério 350.614.878-85 00489

Fiscal-Subs-
tituto André Luiz Xavier da Silva 120.477.628-80 13242

ATA Nº NOME DA EMPRESA
285/2023 T.D. Comercio e Distribuidora Ltda
287/2023 Constel construtora e Pavimentação Ltda
295/2023 T.D. Comercio e Distribuidora Ltda

318/2023 Sports Textil Comercio de Artigos Esportivos e Eventos 
Ltda

FUNÇÃO NOME POR EXTENSO CPF RE
Gestor da Ata Adriana G. Alamino Garcia 124.245.558-26 01873
Fiscal da Ata Lucas Luis Valerio 350.614.878-85 489

Gestor-Substituto André Luiz Xavier da Silva 120.477.628-80 13242
Fiscal-Substituto Argentino Pereira 004.902.918-56 02778

Art. 2º O Gestor-Substituto e o Fiscal-Substituto atuarão, durante a execu-
ção do contrato ou instrumento congênere, nas ausências e nos impedimen-
tos eventuais e regulamentares do Gestor e do Fiscal titular.

Art. 3º Nos Contratos, ou instrumentos congêneres, considerados de baixa 
complexidade e nas Atas de Registro de Preços, as atribuições do Fiscal 
serão exercidas pelo Gestor.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do Contrato/Ata ou instrumento congênere. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Prefeitura de Mogi Mirim, 12 de janeiro de 2 024.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito Municipal

ANA CLAUDIA QUAGLIO
Coordenadora de Secretaria Substituta

DELIBERAÇÃO 290/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Mogi 
Mirim, no uso de suas atribuições, realiza na presente data, Errata das nu-
merações das deliberações, conforme segue:

Onde de se lê:                                                               Leia-se
Deliberação nº 271/2023 – 21/09/2023 Deliberação nº 272/2023

Deliberação nº 272/2023 – 26/09/2023 Deliberação nº 273/2023

Deliberação nº 273/2023 – 26/09/2023 Deliberação nº 274/2023

Deliberação nº 274/2023 – 26/09/2023 Deliberação nº 275/2023

Deliberação nº 273/2023 – 03/10/2023 Deliberação nº 276/2023  

Deliberação nº 274/2023 – 03/10/2023 Deliberação nº 277/2023

Deliberação nº 285/2023 – 05/12/2023 Deliberação nº 286/2023

Deliberação nº 286/2023 – 08/12/2023 Deliberação nº 288/2023

Deliberação nº 286/2023 – 15/12/2023 Deliberação nº 289/2023
Mogi Mirim, 10 de Janeiro de 2024.

ANA TERESA BRITO PEREIRA DA SILVA 
Presidente do CMDCA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MOGI MIRIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO Nº 05 AO TERMO DE CO-
LABORAÇÃO Nº 03/2019

Processo Administrativo: nº 10.212/2020
Concedente: Prefeitura Municipal de Mogi Mirim – Sec. de Saúde
Convenente: LAR SÃO FRANCISCO DE ASSIS DE MOGI MIRIM
Objeto: Prorrogação Nº 05 do Termo de Colaboração nº 03/20219 para 
concessão de subvenção social para cuidado de Idosos em Instituição de 
Longa Permanência. 
Valor: R$ 321.316,05
Vigência: 01/01/2024 a 30/11/2024
Data de assinatura: 22/12/2023 

CLARA ALICE FRANCO DE ALMEIDA CARVALHO
Secretária de Saúde



Sábado, 13 de janeiro de 2024    ano IX -  n° 840 P03

Empresa JJ Regional Ltda.
Rua Quatro, 882
Centro - Rio Claro/SP

jornaloficialmm@gmail.com

7.000 exemplares

Jambres Marcos
MTB 85.134/SP

Lucas Valério
Roberta Lopes
Paulo Renato Lilli
André Paes Leme
Jambres Marcos

Marlene do Carmo
Nelson Peliche
Silveira Jr.

Renan Manara Cardoso

Renan Manara Cardoso

Márcia Andrade

EXPEDIENTE

O Jornal Oficial de Mogi Mirim é uma publicação da Prefeitura do Municipio de Mogi Mirim, Criada
pela lei Municipal 5.463/2.013, desenvolvida pela Secretaria de Relações Institucionais, com caráter
educativo e informativo para dar transparência às ações do Governo, Administração Direta e Indireta
e Câmara Municipal.

Textos

Fotos

Diagramação

Arte

Revisão

Jornalista Responsável

Tiragem

Distribuição gratuita

Impressão

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PORTARIA Nº 001/24

DESIGNA GESTOR, GESTOR-SUBSTITUTO, FISCAL E FISCAL-SUBS-
TITUTO, PARA FINS QUE ESPECIFICA.

Dr. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, Prefeito de Mogi Mirim, Estado de São 
Paulo, etc., no uso de suas atribuições legais; 

R E S O L V E :-

Art. 1º Designar, conforme disciplinado no Decreto Municipal nº 8.436, de 
14 de agosto de 2021 e na Instrução Normativa, os servidores abaixo rela-
cionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução do seguinte 
instrumento e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas, refe-
rente à Secretaria de Meio Ambiente, celebrados entre o Município de Mogi 
Mirim e a seguinte empresa:

Gestor Isabela Guardia
Subst.: Valdirene Mara Coraini
Fiscal Isabela Guardia
Subst.: Oberdan Quaglio Alves

Art. 2º O Gestor-Substituto e o Fiscal-Substituto atuarão, durante a execu-
ção do contrato ou instrumento congênere, nas ausências e nos impedimen-
tos eventuais e regulamentares do Gestor e do Fiscal Titular.

Art. 3º Nos Contratos, ou instrumentos congêneres, considerados de baixa 
complexidade e nas Atas de Registro de Preços, as atribuições do Fiscal 
serão exercidas pelo Gestor.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigên-
cia até o vencimento do Contrato/Ata ou instrumento congênere. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prefeitura de Mogi Mirim, 10 de janeiro de 2 024.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito Municipal

ANA CLAUDIA QUAGLIO
Coordenadora de Secretaria Substituta

CONVOCAÇÃO PARA O PERÍODO INTEGRAL – ANO LETIVO 2024
Ana Lúcia Bueno Peruchi, Secretária de Educação do Município de Mogi 
Mirim, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os pais ou respon-
sáveis pelas crianças abaixo relacionadas, a comparecer a respectiva 
Escola para efetivação de matrícula, no período INTEGRAL para o ano 
letivo de 2024, nos dias 01, 02 e 05 de fevereiro de 2024.

Nº EMEB ALUNO SÉRIE/
ANO

CONTRA-
TURNO

1 EMEB PREF. 
ADIB CHAIB

LARA VITÓRIA 
GALLANA DE 

SOUZA

3º ANO - 
MANHÃ 

PROJETO 
SER-TAR-

DE

Nº EMEB ALUNO SÉRIE/ANO

1
EMEB PROF. 

ALFREDO BÉR-
GAMO

ANGELINA PEREIRA ZEOLO 
BATISTÉLA

INFANTIL V - 
INTEGRAL

Nº EMEB ALUNO SÉRIE/
ANO

CONTRATUR-
NO

1
EMEB PROF. 

BRÁULIO JOSÉ 
VALENTIM

THAEMY 
GABRIELA 

GOMES

5º ANO - 
MANHÃ 

PROJETO 
SER-TARDE

Nº EMEB ALUNO SÉRIE/
ANO

CONTRA-
TURNO

1
EMEB PROF. 

GERALDO AL-
VES PINHEIRO

ANNE VICTÓRIA 
FUINI SAMPAIO

5º ANO - 
MANHÃ 

PROJETO 
SER-TAR-

DE
Ana Lúcia Bueno Peruchi, Secretária de Educação do Município de Mogi 
Mirim, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA os pais ou respon-
sáveis pelas crianças abaixo relacionadas, a comparecer a respectiva 
Escola para efetivação de matrícula, no período INTEGRAL para o ano 
letivo de 2024, nos dias 01, 02 e 05 de fevereiro de 2024.

Nº EMEB ALUNO SÉRIE/ANO

1
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS
ALICE DE OLIVEIRA INFANTIL IV - 

INTEGRAL

2
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

ANA CLARA DOS 
SANTOS VALENTIN 

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

3
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

ANA CLARA SABINO 
VELOSO

INFANTIL V - 
INTEGRAL

4
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

ANALUA FRITOLI 
JERONYMO

INFANTIL V - 
INTEGRAL

5
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

ANTHONY MIGUEL 
BOVELONI BERNADI 

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

6
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

ANTÔNIA DE DEUS 
CHAGAS

INFANTIL V - 
INTEGRAL

7
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

ANY EMANUELLE 
BOVELONI

INFANTIL V - 
INTEGRAL

8
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

ARTHUR RAPHAEL 
SCALON MARIANO

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

9
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

BENTO EMANUEL 
FELICIO BARBOSA

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

10
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

BIANCA DOS SAN-
TOS GOIS 

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

11
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

DAVI GONÇALVES 
GALDINO

INFANTIL V - 
INTEGRAL

12
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

DAVI LUIZ BRANDÃO 
RODRIGUES 

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

13
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

ELIAS GABRIEL OLI-
VEIRA DA SILVA

INFANTIL V - 
INTEGRAL

14
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

ELLOA RAPHAELY DA 
SILVA 

INFANTIL V - 
INTEGRAL

15
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

ESDRAS DOS SAN-
TOS FERNANDES 

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

16
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

GABRIEL LORENZO 
PACHECO PONTES

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

17
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

HELENA DE ARAUJO 
SILVA 

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

18
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

HELENA ROSSETO 
DA SILVA

INFANTIL V - 
INTEGRAL

19
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

HELISA PÉROLA 
BRAGA VICENTE 

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

20
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

HELOISA EMANUELA 
DA SILVA LEONCIO 

INFANTIL V - 
INTEGRAL

21
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

HELOISA PERÓLA 
BRAGA VICENTE

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

22
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

HENRIQUE COELHO 
DE ARAÚJO

INFANTIL V - 
INTEGRAL

23
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

ISABELA GABRIELLY 
RODRIGUES SAL-

GADO

INFANTIL V - 
INTEGRAL

24
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

JOÃO FELIPE SOA-
RES BIAZOTTO

INFANTIL V - 
INTEGRAL

25
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

JOSÉ FELIPE PEREI-
RA CAVENAGHI

INFANTIL V - 
INTEGRAL

26
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

KALLEB BRITO D’OC-
CHIO DA SILVA

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

27
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

LAIS LOPES SOWIS-
NKI SANTOS

INFANTIL V - 
INTEGRAL

28
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

LAYSLA VITÓRIA DA 
SILVA RIBEIRO 

INFANTIL V - 
INTEGRAL

29
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

LEVI EMANOEL DE 
CARVALHO

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

30
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

LORENZO PIETRO 
COSTA DOS SANTOS

INFANTIL V - 
INTEGRAL

31
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

MANUELLA DE OLI-
VEIRA RODRIGUES

INFANTIL V - 
INTEGRAL

32
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

MARIA EDUARDA 
BARCELLOS

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

33
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

MARIA EDUARDA 
LEITE BURATIN 

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

34
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

MARINA MARCON-
DES DA SILVA

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

35
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

MILENA BORGES 
BERALDO 

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

36
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

NATALY GALVIM PAS-
SOS CAFÉ

INFANTIL V - 
INTEGRAL

37
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

PÉROLA TEODORO 
DOS SANTOS

INFANTIL V - 
INTEGRAL

38
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

PIETRO FELIPE 
GALLANA GHEZZI

INFANTIL V - 
INTEGRAL

39
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

PIETRO RIBEIRO 
DOS SANTOS

INFANTIL V - 
INTEGRAL

40
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

RAI GOMES DE 
SALES

INFANTIL V - 
INTEGRAL

41
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

REBECA BADAN DE 
PAULA

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

42
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

SOPHIA DE SOUZA 
MARIANO

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

43
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

VALENTINA AZEVE-
DO MARIANO

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

44
EMEB PED. MARIA 
PAULA DAS DORES 

DE S. DE JESUS

VITORIA RODRIGUES 
GALVÃO

INFANTIL IV - 
INTEGRAL

ERRATA

Nº EMEB ALUNO SÉRIE/
ANO

CONTRA-
TURNO

1 EMEB PROF. GERAL-
DO PHILOMENO

MOIZÉS HEN-
RIQUE RALHA 

SILVA DIAS 

2º ANO - 
TARDE 

PROJE-
TO SER-
-MANHÃ

PORTARIA Nº 002/24

DESIGNA GESTORES, GESTORES-SUBSTITUTOS, FISCAIS E FIS-
CAIS-SUBSTITUTOS, PARA FINS QUE ESPECIFICA.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, Prefeito de Mogi Mirim, Estado de 
São Paulo, etc., no uso de suas atribuições legais; 

R E S O L V E :-

Art. 1º Designar, conforme disciplinado no Decreto Municipal nº 8.436, de 
14 de agosto de 2021, e na Instrução Normativa nº 02/2021, os servidores 
abaixo relacionados, para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução 
dos seguintes instrumentos e o adequado cumprimento das cláusulas es-
tabelecidas, referente à Secretaria de Educação, celebrado entre o Muni-
cípio de Mogi Mirim e as seguintes empresas:

FUNÇÃO NOME POR EXTENSO RE CPF
Gestor Célia Ataíde 0409 016.137.898-66
Fiscal Cristiano Gaioto 0490 286.088.968-00

Gestor-Substituto Seomara Pinto Guedes 2298 039.419.998-77
Fiscal-Substituto Silvia Aparecida Polydoro 0379 284.524.668-46

Contrato: 000191/2023 Vigência: 10/11/2023 Término: 
09/11/2024

Processo: 2023/017630
Fornecedor: INFANTARIA COMERCIAL EIRELLI ME

Objeto: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ELE-
TRODOMÉSTICOS PARA AS UNIDADES ESCOLARES.

Contrato: 000192/2023 Vigência: 10/11/2023 Término: 
09/11/2024

Processo: 2023/017630
Fornecedor: KCRS COMERCIO EIRELLI

Objeto: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ELE-
TRODOMÉSTICOS PARA AS UNIDADES ESCOLARES.

Contrato: 000194/2023 Vigência: 10/11/2023 Término: 
09/11/2024

Processo: 2023/017630
Fornecedor: FERRFEIXE COMERCIAL LTDA

Objeto: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ELE-
TRODOMÉSTICOS PARA AS UNIDADES ESCOLARES.

Contrato: 000195/2023 Vigência: 10/11/2023 Término: 
09/11/2024

Processo: 2023/017630
Fornecedor: KT TYSKI ME

Objeto: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ELE-
TRODOMÉSTICOS PARA AS UNIDADES ESCOLARES.

Contrato: 000196/2023 Vigência: 10/11/2023 Término: 
09/11/2024

Processo: 2023/017630
Fornecedor: SUPERAR EIRELLI

Objeto: CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E ELE-
TRODOMÉSTICOS PARA AS UNIDADES ESCOLARES.

Contrato: 000146/2023 Vigência: 29/08/2023 Término: 
28/08/2024

Processo: 2023/012262
Fornecedor: RICARDO GONÇALVES ITAPIRA - ME

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS 
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE EXPEDIENTE

Ata de Registro de 
Preços:

0146/2023 Vigência: 18/09/2023 Término: 
17/09/2024

Processo: 2023/013381
Fornecedor: LUARTI DECORAÇÕES LTDA

Objeto: CONTRATO INSTALAÇÃO DE FORRO PVC EMEB NELSON 
NEVES DE SOUSA

Art. 2º O Gestor-Substituto e o Fiscal-Substituto atuarão, durante a execução 
do contrato ou instrumento congênere, nas ausências e nos impedimentos 
eventuais e regulamentares do Gestor e do Fiscal Titular.

Art. 3º Nos Contratos, ou instrumentos congêneres, considerados de baixa 
complexidade e nas Atas de Registro de Preços, as atribuições do Fiscal 
serão exercidas pelo Gestor.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência 
até o vencimento do Contrato/Ata ou instrumento congênere. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Prefeitura de Mogi Mirim, 11 de janeiro de 2 024.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito Municipal

ANA CLAUDIA QUAGLIO
Coordenadora de Secretaria Substituta

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO Nº 05 AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 03/2020

Processo Administrativo: nº 4742/2020
Concedente: Prefeitura Municipal de Mogi Mirim – Sec. de Saúde
Convenente: INSTITUTO CORONEL JOÃO LEITE
Objeto: Prorrogação Nº 05 do Termo de Colaboração nº 03/2020 para 
concessão de subvenção social para cuidado de Idosos em Instituição de 
Longa Permanência. 
Valor: R$186.947,52
Vigência: 01/01/2024 a 30/12/2024
Data de assinatura: 22/12/2023 

CLARA ALICE FRANCO DE ALMEIDA CARVALHO
Secretária de Saúde



Sábado, 13 de janeiro de 2024    ano IX -  n° 840 P04

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE MOGI MIRIM

DELIBERAÇÃO 291/2024

A COMISSÃO ESPECIAL ELEITORAL DO CMDCA, no uso das suas 
atribuições que lhe é conferida na Deliberação nº 233/23 e Portaria nº 
126/2023, cumprindo os termos do Edital n. 002/2023 – Convocação para 
Eleição de Conselheiros Tutelares, relata o que segue:
 Considerando, que chegou ao conhecimento dessa Comissão, 
através da Presidente do CMDCA, ofício sob n.º 382/2023, oriundo da Pro-
motoria da Infância e Juventude, para fins de apuração da representação 
oferecida pela denunciante Rose Maura da Silva Outeiro;
 Considerando, que, o teor da denúncia, versa sobre apoio ex-
presso manifestado por autoridades públicas, que supostamente caracte-
rizaria abuso de poder politico partidário e favorecimento da conselheira 
eleita Tamiris Bridi Mantovani, realizado no processo eleitoral concluído em 
21 de outubro último;
 Considerando que no edital das eleições de conselheiros tutela-
res, sob n.º 002/2023, compete a Comissão eleitoral previsto no art. 6.º, VI: 
receber denúncias contra candidatos, nos casos previstos neste Edital e 
legislação municipal correlata, bem como adotar os procedimentos neces-
sários para apurá-las;
 Considerando que as normativas existentes, especificamen-
te, Resolução n.º 231/2022 do CONANDA, Lei Municipal n.º 6.593/2023 
e demais resoluções e deliberações municipais do CMDCA, ratificam a 
competência de apuração de denúncia durante o processo eleitoral, pela 
Comissão Especial Eleitoral; 
 Considerando ainda, que a denúncia, em nenhum momento foi 
direcionado a Comissão, durante o processo eleitoral;
 Delibera:
 Instaurar processo administrativo de apuração da denúncia en-
caminhada ao Município, pelo Membro do Ministério Publico da Comar-
ca local, pela Comissão Especial Eleitoral, nomeada pela Deliberação n. 
233/2023 do CMDCA e Portaria n.º 126/2023.
 Em virtude da posse das Conselheiras Tutelares, recém-eleitas, 
no último dia 10 de janeiro, conforme cronograma e legislação em vigência, 
para garantir o bom funcionamento do Conselho Tutelar, em novo man-
dato, durante o período de apuração, a conselheira denunciada, deverá 
permanecer em suas funções, sem prejuízo de seus vencimentos e demais 
vantagens de seu cargo publico. 
 O prazo para a conclusão do presente processo será de 60 (ses-
senta) dias, com prorrogação automática por igual prazo, se necessário.
 A Presidência do presente procedimento de apuração, por esco-
lha dos membros da Comissão Especial Eleitoral do CMDCA, será exerci-
da por Danilo Silva Alberti, sendo secretariado pelo membro Gerson Luiz 
Rossi Junior.
 Comunique-se o Ministério Publico da presente Deliberação, e 
após, a comissão deve dar ciência do teor da denúncia à conselheira, para 
que apresente sua defesa escrita no prazo de (15) quinze dias, além de 
outros procedimentos necessários, até a emissão de relatório final. 
 

Publique-se e cumpra-se.

 Casa dos Conselhos, 10 de janeiro de 2024

Comissão Especial Eleitoral do CMDCA

Gerson Luiz Rossi Junior     Josélia Eliete Longatto Fuídio
 Rita de Cassia Benedito                               Danilo Silva Alberti
Erika Cristina Rosa               Ana Teresa Brito Pereira da Silva

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

DECRETO Nº 9.171

DISPÕE SOBRE DILAÇÃO DE PRAZO PARA SOLICITAÇÃO DE 
ISENÇÃO DOS TRIBUTOS DAS ENTIDADES ELENCADAS NOS AR-
TIGOS 34, 58, 101 E 139 DO CÓDIGO TRIBUTÁRIO MUNICIPAL (LEI 
1.431/1983), BEM COMO NO ARTIGO 1º DA LEI MUNICIPAL 2.744/1996.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, Prefeito do Município de   Mogi Mirim,  
Estado de São Paulo, etc.,  no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o recesso administrativo ocorrido nas repartições pú-
blicas desta municipalidade entre os dias 26 a 29 de dezembro   de  2023;

CONSIDERANDO que algumas entidades, devidamente constituídas e 
estabelecidas neste município, dentro do que concede a lei e pelo seu cos-
tume deixou para protocolizar os pedidos objeto do caput deste  decreto 
no último dia útil do exercício fiscal, confundindo-se por conta do recesso 
concedido às repartições públicas:

D E C R E T A :-

                              Art.1º Fica autorizada a dilação do prazo definido pelos 
artigos 35, 59 e 102 do Código Tributário Municipal e do  parágrafo 2º do 
artigo 1º da Lei Municipal 2744/1996, para que sejam protocolizados os 
pedidos a que se refere o caput deste decreto, excepcionalmente para o 
exercício fiscal de 2024, até o dia 31 de janeiro de 2024.
                              Parágrafo único: Para os exercícios fiscais vindouros, 
permanece as definições originais dos diplomas legais supracitados. 

                             Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

Prefeitura de Mogi   Mirim, 10 de janeiro de 2 024.

DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA
Prefeito Municipal

ANA CLAUDIA QUAGLIO
Coordenadora de Secretaria Substituta

EXTRATO TERMO DE PRORROGAÇÃO Nº 05 AO TERMO DE
COLABORAÇÃO Nº 02/2020

Processo Administrativo: nº 11.910/2020
Concedente: Prefeitura Municipal de Mogi Mirim – Sec. de Saúde
Convenente: VILA VICENTINA DE MOGI MIRIM - OBRA UNIDA À SOCIE-
DADE DE SÃO VICENTE DE PAULO 
Objeto: Prorrogação do Termo de Colaboração nº 02/2020 para concessão 
de subvenção social para cuidados de Idosos em Instituição de Longa Per-
manência. 
Valor: R$84.000,00
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024
Data de assinatura: 22/12/2023 

CLARA ALICE FRANCO DE ALMEIDA CARVALHO
Secretária de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE PRORROGAÇÃO Nº 05 AO TERMO DE 
COLABORAÇÃO Nº 02/2019

Processo Administrativo: nº 16.488/2019
Concedente: Prefeitura Municipal de Mogi Mirim – Sec. de Saúde
Convenente: SOCIEDADE SANTO ANTONIO DE MOGI MIRIM
Objeto: Prorrogação Nº 05 do Termo de Colaboração nº 02/20219 para 
concessão de subvenção social para cuidado de Idosos em Instituição de 
Longa Permanência. 
Valor: R$ 321.316,05
Vigência: 01/01/2024 a 30/11/2024
Data de assinatura: 22/12/2023 

CLARA ALICE FRANCO DE ALMEIDA CARVALHO
Secretária de Saúde

EXTRATO TERMO ADITIVO Nº 03 AO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 
01/2023

Processo Administrativo: nº 20.377/2022
Concedente: Prefeitura Municipal de Mogi Mirim – Sec. de Saúde
Convenente: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mogi Mi-
rim - APAE
Objeto: Alterar CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DO PRAZO DE VIGÊN-
CIA, em virtude da prorrogação do prazo de vigência do Termo.
Valor: R$ 814.757,40
Vigência: 01/01/2024 a 31/12/2024
Data de assinatura: 22/12/2023 

CLARA ALICE FRANCO DE ALMEIDA CARVALHO
Secretária de Saúde

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO 43/23

Processo administrativo: 023525/2023 – Objeto: Execução do Projeto 
“REFORMULANDO MINHA CASA”, através de parceria com o Município 
de Mogi Mirim, conforme documentos anexos ao processo do Termo de 
Fomento nº 43/23, terá vigência de acordo com cláusula décima quinta 
de 01/01/24 a 30/06/24. Contratada: ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL INSTITUTO CORONEL JOÃO LEITE DE MOGI MIRIM. Valor R$ 
123.482,98 (cento e vinte e três mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e 
noventa e oito centavos). Data de assinatura do Termo: 01/01/24. Secretaria 
de Assistência Social

EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 03/24

Processo Administrativo: 024202/2023 – Objeto: Execução do Serviço de 
Acolhimento Institucional para Idosos, através de parceria com o Município 
de Mogi Mirim, conforme documentos anexos ao processo do Termo de Co-
laboração nº 03/24, terá vigência de acordo com cláusula décima quinta de 
01/01/24 a 31/12/24. Contratada: ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 
VILA VICENTINA DE MOGI MIRIM – OBRA UNIDA À SOCIEDADE SÃO 
VICENTE DE PAULO. Valor R$ 468.000,00 (quatrocentos e sessenta e oito 
mil reais). Data de assinatura do Termo: 09/01/24. Secretaria de Assistência 
Social

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO 51/23

Processo administrativo: 015123/2023 – Objeto: Execução do Projeto “Re-
tomada dos Conteúdos – Grupo de estudos/Plantão de dúvidas”, através 
de parceria com o Município de Mogi Mirim, conforme documentos anexos 
ao processo do Termo de Fomento nº 51/23, terá vigência de acordo com 
cláusula décima quinta de 01/01/24 a 31/12/24. Contratada: ASSOCIAÇÃO 
SANQUIM. Valor R$ 31.680,00 (trinta e um mil e seiscentos e oitenta reais). 
Data de assinatura do Termo: 01/01/24. Secretaria de Assistência Social

PORTARIA N.º 001/2024

Designa servidores para atuar como Agente de Contratação, Pregoeiro e 
da Equipe de Apoio, de acordo com a Lei Federal n. 14.133/21 e Decreto 
Municipal n. 9.166/23
O PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
MOGI MIRIM, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei;
                                                       Considerando o disposto nos artigos 
6º, LX, 7º e 8º da Lei Federal n. 14.133/21 e artigos 2º, III e 3º do Decreto 
Municipal n. 9.166/23,
RESOLVE:
   Art. 1º Nomear a servidora MORGANA SIL-
VIA SOUZA ROCHA CAMPOS, para exercer a função de AGENTE DE 
CONTRATAÇÃO do Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Mogi Mirim, 
a fim de conduzir os atos das licitações e contratações derivadas da Lei 
Federal nº 14.133/2021.

                                                     Art. 2º Nomear as servidoras MORGANA SILVIA 
SOUZA ROCHA CAMPOS e DANIELA APARECIDA GRANZIERA, para 
exercerem a função de PREGOEIRAS, a fim de conduzir os atos das lici-
tações,  na modalidade pregão, derivadas da Lei Federal nº 14.133/2021.

                                             Art. 3º Nomear as servidoras MORGANA SILVIA 
SOUZA ROCHA CAMPOS e DANIELA APARECIDA GRANZIERA, para 
exercerem a função de EQUIPE DE APOIO, quando não estiverem presi-
dindo a licitação como pregoeiras.

                                                Art. 4º A Agente de Contratação ou as Pregoeiras 
poderão requisitar o assessoramento técnico dos órgãos da Autarquia, para 
auxiliarem em atos dos certames, quando necessário.

                                         Art. 5º A presente Portaria entrará em vigor na data 
de sua publicação.
 

    REGISTRE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE.
    Serviço Autônomo de Água e Esgotos de Mogi Mirim 

    SAAE,  10 de janeiro de 2024.

Eng. PAULO TARSO DE SOUZA   
                                           Presidente do SAAE    
            

 EVANDRO ANTONIO TRENTIN
Diretor em Gestão Administrativa e Financeira

ENG. PAULOROBERTO SILVA JUNIOR   
Diretor em Gestão de Água e Recursos Hídricos 

Eng. ROSANDRA BRONZATTO CERAGIOLI
Diretora em Gestão de Esgotos e Resíduos

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 50/23

Processo administrativo: 024545/2023 – Objeto: “Complementação do 
Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos”, através de par-
ceria com o Município de Mogi Mirim, conforme documentos anexos ao 
processo do Termo de Fomento nº 50/23, terá vigência de acordo com 
cláusula décima quinta de 01/01/2024 a 31/12/2024. Contratada: CEN-
TRO DE ESPECIALIZAÇÃO E BASE EDUCACIONAL - CEBE. Valor R$ 
97.935,96 (noventa e sete mil, novecentos e trinta e cinco reais e noventa 
e seis centavos). Data de assinatura do Termo: 09/01/2024. Secretaria de 
Assistência Social

                     EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 49/23
Processo administrativo: 015186/2023 – Objeto: Execução do Projeto 
“IMPULSO”, através de parceria com o Município de Mogi Mirim, con-
forme documentos anexos ao processo do Termo de Fomento nº 49/23, 
terá vigência de acordo com cláusula décima quinta de 01/01/2024 a 
31/12/2024. Contratada: ASSOCIAÇÃO JESUÍNO MARCOS MAGUILA. 
Valor R$ 48.300,00 (quarenta e oito mil e trezentos reais). Data de assina-
tura do Termo: 01/01/2024. Secretaria de Assistência Social

      EXTRATO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 04/24

Processo Administrativo: 024314/2023 – Objeto: Execução do Serviço de 
Acolhimento Institucional para Idosos, através de parceria com o Município 
de Mogi Mirim, conforme documentos anexos ao processo do Termo de 
Colaboração nº 04/24, terá vigência de acordo com cláusula décima quin-
ta de 01/01/24 a 31/12/24. Contratada: ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE 
CIVIL DE SANTO ANTÔNIO DE MOGI MIRIM. Valor R$ R$ 492.480,00 
(quatrocentos e noventa e dois mil e quatrocentos e oitenta reais). Data de 
assinatura do Termo: 18/12/24. Secretaria de Assistência Social

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS ATINEN-
TE À CONCORRÊNCIA N. 029/2023 – PROCESSO N. 18.313/2023

OBJETO: Contratação de serviço técnico de engenharia para elaboração 
de projetos complementares, memoriais descritivos, planilhas de custos e 
cronograma, conforme projeto arquitetônico básico fornecido pela Secre-
taria de Planejamento Urbano visando a construção da Arena Multiuso a 
ser edificada no Complexo do Lavapés, no município de Mogi Mirim/SP. A 
Comissão Permanente de Julgamento e Licitação, através de sua Presi-
dente, torna público adotado critério de julgamento prescrito no Edital n. 
117/2023, chegou-se ao seguinte resultado: CLASSIFICAÇÃO DAS PRO-
POSTAS: 1º lugar: ITALIA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – R$ 
158.726,00. Desta forma, de acordo com o que preceitua o art. 109, I, “a” da 
Lei 8.666/93, fica concedido o prazo de 05 (cinco) dias úteis para apresen-
tação de eventuais recursos. Mogi Mirim, 12 de janeiro de 2024. Presidente 
da CPL.

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS ATINEN-
TE À CONCORRÊNCIA N. 039/2023 – PROCESSO N. 20.041/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para implantação de sina-
lização turística em vias públicas no município de Mogi Mirim/SP, mediante 
Convênio n. 55/2022 do DADETUR. A Comissão Permanente de Julgamen-
to e Licitação, através de sua Presidente, torna público adotado critério de 
julgamento prescrito no Edital n. 147/2023, chegou-se ao seguinte resulta-
do: CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS: 1º lugar: WORK SIGNS COMU-
NICAÇÃO VISUAL LTDA – R$ 401.333,11. Desta forma, de acordo com o 
que preceitua o art. 109, I, “a” da Lei 8.666/93, fica concedido o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para apresentação de eventuais recursos. Mogi Mirim, 12 
de janeiro de 2024. Presidente da CPL.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 001/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO N. 113/2023

Processo nº 17.409/2023. OBJETO: Registro de preços para futuras e even-
tuais contratações de empresa para prestação de serviços de plotagens, 
cópias xerográficas e impressões de imagens digitais, destinados para 
diversas secretarias municipais do município de Mogi Mirim/SP. CONTRA-
TADA: ANA LAURA GUERREIRO GUARNIERI 36902094802. Valor: R$ 
210.190,00. Data de assinatura: 12 de janeiro de 2024.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 002/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO N. 096/2023

Processo nº 20.821/2023. OBJETO: Registro de preços para futuras e even-
tuais aquisições de materiais elétricos, destinados para a Secretaria de Ser-
viços Municipais, Secretaria de Saúde, Secretaria de Obras e Habitação 
Popular e Secretaria de Esportes, Juventude e Lazer, do município de Mogi 
Mirim/SP. CONTRATADA: ELETROCEL COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉ-
TRICOS LTDA. Valor: R$ 323.211,20. Data de assinatura: 12 de janeiro de 
2024.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 003/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO N. 096/2023

Processo nº 20.821/2023. OBJETO: Registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de materiais elétricos, destinados para a Secretaria 
de Serviços Municipais, Secretaria de Saúde, Secretaria de Obras e Habita-
ção Popular e Secretaria de Esportes, Juventude e Lazer, do município de 
Mogi Mirim/SP. CONTRATADA: ELETROQUIP COMÉRCIO E LICITAÇÕES 
LTDA. Valor: R$ 15.000,00. Data de assinatura: 12 de janeiro de 2024.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 004/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO N. 096/2023

Processo nº 20.821/2023. OBJETO: Registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de materiais elétricos, destinados para a Secretaria 
de Serviços Municipais, Secretaria de Saúde, Secretaria de Obras e Habita-
ção Popular e Secretaria de Esportes, Juventude e Lazer, do município de 
Mogi Mirim/SP. CONTRATADA: FLEX – COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA. Valor: R$ 587.047,95. Data de assinatura: 12 de janeiro de 2024.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 005/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO N. 096/2023

Processo nº 20.821/2023. OBJETO: Registro de preços para futuras e even-
tuais aquisições de materiais elétricos, destinados para a Secretaria de Ser-
viços Municipais, Secretaria de Saúde, Secretaria de Obras e Habitação 
Popular e Secretaria de Esportes, Juventude e Lazer, do município de Mogi 
Mirim/SP. CONTRATADA: I. R. COMÉRCIO E MATERIAIS ELÉTRICOS EI-
RELI. Valor: R$ 78.340,91. Data de assinatura: 12 de janeiro de 2024.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 006/2024 – PREGÃO 
ELETRÔNICO N. 096/2023

Processo nº 20.821/2023. OBJETO: Registro de preços para futuras e 
eventuais aquisições de materiais elétricos, destinados para a Secretaria 
de Serviços Municipais, Secretaria de Saúde, Secretaria de Obras e Habi-
tação Popular e Secretaria de Esportes, Juventude e Lazer, do município de 
Mogi Mirim/SP. CONTRATADA: COMERCIAL SPONCHIADO LTDA. Valor: 
R$ 31.513,30. Data de assinatura: 12 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO TERMO DE COLABORAÇÃO N. 
009/2020 – CHAMAMENTO PÚBLICO N. 005/2019

Processo nº 14.206/2019 – Objeto: Prestação de serviço de proteção social 
a adolescentes em cumprimento de medida sócio educativa de liberdade 
assistida e prestação de serviços a comunidade. Contratada: CENTRO CO-
MUNITÁRIO BADI – Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses até 14 de 
janeiro 2025 - Assinatura: 12 de janeiro de 2024.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO ATINENTE AO TERMO DE COLABO-
RAÇÃO Nº 021/2021 – CHAMAMENTO 005/2021

Contratante: Município de Mogi Mirim – Processo n. 10.651/2021 – Objeto: 
contratação do serviço de proteção social básica no domicílio para pessoas 
com deficiência, idosas e suas famílias, - CONTRATADA: CENTRO CO-
MUNITÁRIO BADI. Fica prorrogado por mais 12 (doze) meses até 03 de 
fevereiro 2025 - Assinatura: 12 de janeiro de 2024.
 
EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N. 023/2023 (TERMO 

DE COLABORAÇÃO) – CHAMAMENTO PÚBLICO N. 005/2022
Processo n. 15.798/2022. OBJETO: Serviço de acolhimento institucional 
para crianças e adolescentes na modalidade Casa Lar no município de 
Mogi Mirim/SP - Contratada: INSTITUTO JURÍDICO PARA EFETIVAÇÃO 
DA CIDADANIA E SAÚDE – AVANTE SOCIAL. Fica prorrogado por mais 
12 (doze) meses, até 29 de janeiro de 2025 - Data de assinatura: 12 de 
janeiro de 2024.

EXTRATO DA PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N. 024/2023 (TERMO 
DE COLABORAÇÃO) – CHAMAMENTO PÚBLICO N. 006/2022

Processo n. 15.800/2022. OBJETO: Serviço de acolhimento institucional 
para crianças e adolescentes na modalidade Abrigo Institucional no muni-
cípio de Mogi Mirim/SP - Contratada: INSTITUTO JURÍDICO PARA EFETI-
VAÇÃO DA CIDADANIA E SAÚDE – AVANTE SOCIAL. Fica prorrogado por 
mais 12 (doze) meses, até 29 de janeiro de 2025 - Data de assinatura: 12 
de janeiro de 2024.

EXTRATO DO ADITAMENTO E PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N. 
189/2023 – CONCORRÊNCIA N. 013/2023

Processo nº 13.321/2023 OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para prestação de serviços de recapeamento asfáltico com CBUQ na Rua 
Raphael Bella e na Rua Antônio Roberto Costa, Jardim Flamboyant e Pq. 
do Estado II, respectivamente, no município de Mogi Mirim/SP. CONTRATA-
DA: LANZA TERRAPLENAGEM E COMÉRCIO LTDA EPP. Aditamento no 
Valor de R$ 47.845,84. Fica prorrogada a execução por mais 01 (um) mês 
até 04 de fevereiro 2024 - Assinatura: 22 de dezembro de 2023.

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DO CONTRATO N. 234/2019 – PRE-
GÃO PRESENCIAL N. 014/2019

Processo nº 13.484/2019 – Objeto: Contratação de empresa especializada 
em locação por licenciamento de uso de sistemas integrados de informática 
de Gestão Administrativa, Financeira e Saneamento Básico, com serviços 
básicos de customização, para número ilimitado de usuários simultâneos, 
com manutenção de ordem corretiva, evolutiva e legal através de suporte 
técnico contínuo, incluindo conversão, implantação e treinamento/capaci-
tação, nos moldes das necessidades da Prefeitura Municipal e do Serviço 
Autônomo de Água e Esgotos, do município de Mogi Mirim/SP - Contrata-
da: CEBI – CENTRO ELETRÔNICO BANCÁRIO INDUSTRIAL LTDA.  Fica 
prorrogada a vigência do instrumento até que se conclua o Pregão Ele-
trônico n. 115/2023 suspenso por determinação do Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo nos autos do TC 21468.989.23-1. Data de assinatura: 
22 de dezembro de 2023.

LARISSA RODRIGUES VICENTE
Secretária de Suprimentos e Qualidade 


	_sniu2bc9qvvs
	_sniu2bc9qvvs
	_GoBack
	art31§1
	_Hlk144307088
	_Hlk109135404
	_Hlk149662919
	_Hlk149662767
	_Hlk149662940
	_Hlk92355152
	_Hlk149662597
	_Hlk149662248
	_Hlk149662962
	_GoBack
	_sniu2bc9qvvs
	_sniu2bc9qvvs
	_GoBack
	_GoBack

